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3.1. pielikums 

Pārskats par dabas lieguma “Burtnieka ezera pļavas” 

dabas aizsardzības plāna sabiedrisko apspriešanu 

Dabas lieguma “Burtnieka ezera pļavas” dabas aizsardzības plāna sabiedriskā apspriešana notika 

no 20.08.2025. līdz 15.09.2025., sabiedriskās apspriešanas sanāksme notika 02.09.2025. Burtniekos. 

Informācija par DA plāna sabiedrisko apspriešanu tika publicēta oficiālajā izdevumā “Latvijas 

Vēstnesis”, reģionālajā laikrakstā “Liema”, Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā, 

Dabas aizsardzības pārvaldes un Valmieras novada pašvaldības interneta vietnēs, kā arī tika izvietots 

paziņojums Valmieras novada pašvaldībā (Valmierā) un Burtniekos un zemes īpašniekiem informācija 

tika nosūtīta pa pastu (1.-7. attēls.). 

Sabiedriskās apspriešanas sanāksmē 02.09.2025. Burtniekos piedalījās 28 dalībnieki. Sanāksme 

tika protokolēta (1. pielikums). Sanāksmē rādītās plāna izstrādātāju prezentācijas 2. un 3. pielikumā. 

Sabiedriskās apspriešanas laikā, tostarp sanāksmē sniegto priekšlikumu izvērtējums pieejams DA 

plāna 3.2. pielikumā.  
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1. att. Publikācija LR oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” 
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2. att. Publikācija laikrakstā “Liesma”. 
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3. att. Publikācija Valmieras novada pašvaldības informatīvajā izdevumā (Nr. 8 (50), 18.08.2025. 
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4. att. Publikācija Dabas aizsardzības pārvaldes interneta vietnē. 
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5. att. Publikācija Valmieras novada pašvaldības interneta vietnē. 
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6. att. Paziņojums izvietots Burtiekos. 
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7. att. Informācija par paziņojuma nosūtīšanu zemes īpašniekiem. 
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1. pielikums. 

 

Natura 2000 teritorijas dabas lieguma „Burtnieka ezera pļavas” 

Dabas aizsardzības plāna  sabiedriskās apspriešanas sanāksmes protokols 

Burtnieku kultūras centrs, Jaunatnes iela 15, 02.09.2025. 15:00-17:00 

 

Dalībnieku saraksts pielikumā. 

 

Elmīra Boikova sniedza apkopojošu prezentāciju par DL “Burtnieka ezera pļavas” dabas vērtībām, 

norādot, ka Silzemnieku poldera teritorijā konstatētās vērtības (masveida knīdiju audzes, griezes utt.) 

atbilst prasībām par DL teritorijas paplašināšanu. 

Lelde Eņģele sniedza izvērstu prezentāciju par DL plānoto apsaimniekošanu, tūrisma infrastruktūras 

sakārtošanu, robežu precizēšanu, pamatojoties uz detalizēti izveidotām kartoshēmām. Tūrisma 

infrastruktūras izveidē un saskaņošanas procesā ilgstoši dalību ņēma Valmieras novada pašvaldības  

speciālisti. Plāna izstrādes gaitā Kohēzijas projekta ietvaros ir paplašināti teritorijas apsaimniekošanas 

pasākumi un sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību tie ir iekļauti DL jaunajā plānā. 

Attiecībā uz Silzemnieku polderi L. Eņģele atzīmē, ka pļavas tiek labi apsaimniekotas, veicot regulāru 

pļaušanu un zāles novākšanu, un tas ir galvenais priekšnoteikums dabas vērtību saglabāšanai. Diemžēl 

daļa no 2024. gadā konstatētā ES nozīmes zālāja šogad ir uzarta un apsēta ar kukurūzu. Taču zālāja 

atjaunošanās ir iespējama, novācot kukurūzu un turmāk atsākot pļaušanu ar novākšanu. Tagad zem 

kukurūzas vietām jau ir sadīgušas gan parastās pļavu sugas gan arī dažas bioloģiski vērtīgo zālāju 

indikatorsugas. 

E. Boikova aicina klātesošos izteikties par sniegtiem ziņojumiem, kā arī norāda, ka plāns ir atvērts 

apsriešanai un sabiedrība var izteikt savus viedokļus un papildinājumus. 

Māris Vītols min problēmu ar Ēķinupes palienes pļavu apsaimniekošanu. Pirms dažiem gadiem iztīrīta 

Ēķinupe līdz ceļam, tālāk netīrīja.  Tagad pļavas, kas ir no upes  tilta puses uz ezeru nevar vairs 

apsaimniekot, jo sanesas ir aizsprostojušas upi. Pat 2023. gada sausajā vasarā šīs pļavas vairs nebija 

iespējams apsaimniekot. Ūdens meklē izeju un applūst pļavas, kuras agrāk varēja apsaimniekot, bet tagad 

tas vairs nav iespējams. Konsultējoties zemnieku semināra laikā Matīšos ir ieteikts plānā iesniegt kā 

priekšlikumu  meliorāciju veikt Ēķenupes tālākā daļā aiz tiltalīdz ezeram. Tagad  šajā posmā ir 

izveidojušies arī bebru dambji un problēma orientējoši ir 5 km garumā.  

Tiek arī minēts, ka šī upe saņem lielu minerālmēslu ietekmes noteci no blakus esošajiem laukiem, 

apkārtējo zemnieku saimniecības sūdzas, ka pie rapšu laukiem iet  bojā bites. Negatīvā ietekme uz 

Ēķenupi un pieguļošām pļavām ir daudz lielāka kā no Silzemnieku poldera lauksaimniecības. 

No auditorijas vēl papildina, ka tagad dažos pļavas nogabalos ir jau izveidojušies dīķi, tur sastopami 

gārņi un rodas iespaids, ka upe meklē jaunu ceļu. Šogad attaisnojums nepļaušanai ir pārmitrā vasara, bet 

jāmeklē risinājums turpmāk. 
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Analizējot šo situāciju kartē, Māris Vītols norāda, ka no tilta līdz ezeram iztīrot meliorācijas grāvjus, 

varētu apsaimniekot zālājus un putnu ligzdošanas vietas. Tāpat jālikvidē sanesumi, kas veidojušies tīrot 

upes augšteci, un izskatās jau kā dambis aiz tilta. 

L. Eņģele atzīmē, ka diemžēl šo situāciju zālāju un ūdeņu eksperti nav izvērtējuši savos atzinumos, un 

skaidro, ka šo priekšlikumu iestrādās DA plānā. Arī no DAP ir komentāri par grāvju uzturēšanu un upju 

tīrīšanu. Kopā ar ekspertiem centīsimies zālāju apsaimniekšanas pasākumā aprakstīt šos priekšlikumus, 

lai ļautu pļavas labāk apsaimniekot un arī upīti saglabātu kā upi nevis pārraktu par grāvi.  

M. Vītols atzīmē, ka pirms gadiem 50 šīs pļavas ir izcēlušās ar ļoti augstvērtīgu zālāju, bet tagad aug 

tikai grīšļi. Ja meliorāciju sakārtotu, tad ar laiku varētu sagaidīt, ka šīs pļavas kļūtu vērtīgākas. 

No auditorijas atzīmē, ka jo tālāk pļavas no upes, jo to daudzveidība ir augstāka. Agrāk  Ēķinupes pļavas 

apkopa līdz Jāņīem un pļavu vēlāka pārplūšana netraucēja. M.Vītols apsola atsūtīt attēlus, kas iegūti ar 

dronu palīdzību. 

L. Enģele jautā, vai viņam ir viedoklis par Eķinupes otru krastu, jo eksperts ir minējis, ka tur ir vecas 

kūdras raktuves, dīķi, bebru dambji.  

M. Vītols saka, ka šo teritoriju izstaigājuši ziemā un tur ir 3-4 m augsti bebru dambji, kas arī traucē upes 

plūdumu. Vecajās zviedru kartēs tagadējās pļavas bija ezers. 

L. Eņģele apstiprina, ka pēc Burtnieka ezera līmeņa pazemināšanas izveidojās tagadējās palieņu pļavas.  

L. Eņģele skaidro, ka, saskaņojot ar DAP, zālājus var apsaimniekot retāk (piemēram, pļaut katru otro 

gadu).  

Arnis Seņkāns izsakās, ka atbalsta priekšlikumu par dabas lieguma zonas samazināšanu Burtnieku centrā, 

kas ļautu tīrīt gan centrālo kanālu gan blakus esošos, jo lieguma zonējums to neatļāva. Tā saucamais 

Zirgu kanāls ir vispār izzudis, tikai dūņas, jo lieguma dēļ arī to tīrīt neatļāva. Liegumu būtu jāsamazina 

uz rietumiem aiz Zirgu kanāla. Tas atļautu attīstīt infrastruktūru (laivu novietnes utt.), jo Burtnieka ezera 

krasta līnija ir ļoti gara un daudz kas tiek atstāts dabai.  

L. Eņģele skaidro, ka plānā paredzēts, ka kanālus var tīrīt, ņemot vērā zivju nārsta laiku, un aicina sniegt 

priekšlikumus, vai ir vēl kādas papildus vietas, kur var paredzēt niedru pļaušanu ezera krastā. 

No auditorijas piedāvā paplašināt izpļaušanas teritoriju Ēķinupes pusē. 

L. Enģele saka, ka konsultējoties ar putnu un zālāju ekspertiem vēl mēģinās atrast loģiskas pļaušanas 

vietas.  

L. Eņģele aicina izteikt viedokli par Silzemnieku poldera apsaimniekošanu. 

Matīss Grīnbergs jautā, vai tiks tīrīts arī Silzemnieku kanāls, lai varētu novietot laivas.  

L. Eņģele atbild, ka plānā ir paredzēta ietekošā novadgrāvja tīrīšana, bet par laivu ielaišanu svarīgs ir 

pašvaldības viedoklis. 

No auditorijas jautā, vai tilts būs pāri grāvim, kur tālāk vecais Raga ceļš. 

L. Enģele skaidro, ka šis vecais ceļš ir tagad iezīmēts, kā potenciāla taka līdz Sedas laivu bazei un tiltiņš 

pāri grāvim ir paredzēts. Jautā, vai ir informācija par to, vai tika apsaimniekotas pļavas pie Sedas. 

No auditorijas atbild, ka līcis pie Sedas bija appļauts, tur bija arī mājas kādreiz.  

L. Eņģele saka, ka līdz 15.09. vēl var iesniegt priekšlikumus un tie tiks izvērtēti un iespēju  robežās 

iekļauti plānā. Turpmāk plānu vērtēs pašvaldība, tad konsultatīvās grupas locekļi dos atzinumu, vai plānu 

var iesniegt DAP. Pēc tam DAP plānu iesniegs VARAM un to apstiprinās VARAM ministrs. Uzsver, ka 
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plānam ir ieteikuma raksturs un tā apstiprināšana nemainīs spēkā esošās prasības dabas liegumā, ko 

nosaka DL “Burtnieka ezera pļavas” individuālie aizsardzības un apsaimniekošanas noteikumi.  

E. Boikova aicina vēlreiz izteikties par Silzemnieku polderi, vai sabiedrība atbalsta, ja šo teritoriju virza 

uz iekļaušanu dabas liegumā.  

M. Skrastiņš par Silzemniekiem saka, ka apaugumu - krūmus nozāģējot tie ataug vēl ātrāk, būtu labāk, 

ja izņemtu arī saknes un celmus gar dambi līdz sūkņu stacijai, jo kārkli aizsedz skatu uz ezeru strauji 

augot. 

L. Eņģele skaidro, ka šīs teritorijas apsaimniekošana ir paredzēta projektā, ko pašlaik gatavo pašvaldība, 

un zālāju atjaunošanas vietās paredzēta arī celmu un sakņu frēzēšana. Vietās, kur nav iespējams atjaunot 

zālājus, iespējams, ka aizaugšanu un apsaimniekošanas izmaksas var samazināt, atstājot atsevišķus kokus 

un pakāpeniski veidojot parkveida ainavu. 

Zemnieku saimniecības  “Liepkalni” pārstāvis jautā, kādi ierobežojumi paredzēti mežiem, ja Silzemnieku 

poldera daļu iekļauj dabas liegumā.  

L. Eņģele skaidro, ka Silzemnieku polderī galvenā vērtība ir zālāji, un aizliegums iznīcināt un bojāt 

zālājus būtu galvenā prasība, ja tur izveidotu aizsargājamu dabas teritoriju. Mežu polderī ir ļoti maz, tiem 

būtu nosakāms ciršanas aizliegums putnu ligzdošanas laikā. Vēlams būtu mežus apsaimniekot bez 

kailcirtes, bet tā nav kritiski svarīga prasība. Pašlaik DL “Burtnieka ezera pļavas” dabas parka zonā nav 

mežsaimnieciskās darbības ierobežojumi. Pašreizējā plāna redakcijā nav minēts par izvērtētajā 

Silzemnieku poldera daļā vēlamo zonējumu, tas tiks papildināts. 

E. Boikova aicina Latvijas Agronomu biedrības pārstāvi izteikt savu viedokli. 

Latvijas Agronomu biedrības pārstāve pauž viedokli, ka kopumā DA plāns ir labi izstrādāts, plānā ir 

atvēlēta vieta arī lieguma pieejamībai, taču Latvijas Agronomu biedrība nepiekrīt dabas lieguma 

teritorijas paplašināšanai Silzemnieku polderī. 

E. Boikova aicina kādu no pašvaldības izteikt viedokli. 

E. Nagle pauž viedokli, ka pašvaldība ir ieinteresēta saglabāt DL “Burtnieka ezera pļavas” un visas ar to 

saistītās aktivitātes, ieklausīties privātīpašnieku interesēs un attīstīt tūrisma infrastruktūru. 

A. Kalcenavs jautā par plānoto lieguma paplašināšanu starp Vecajiem kapiem un baznīcu un meža 

apsaimniekošanas iespējām liegumā, jo nepieciešams iegūt malku. 

L. Eņģele skaidro, ka nogāžu mežā ir paredzēta veco koku atēnošana, skatu stigu izciršana un apauguma 

novākšana gar lauka malu. Konsultējoties ar ekspertu, meža apsaimniekošanas apraksts tiks precizēts. 

Lieguma robeža tiks ieteikta pa stāvkrasta augšējo malu, neiekļaujot ārpus nogāzes esošos meža 

nogabalus. 

A. Kalcenavs ierosina paredzēt niedru pļaušanu ezera krastā pie Mācītājmuižas. 

Sēdes nobeigumā V. Seilis aicināja L. Eņģeli uz 11.09. 25. sagatavot īsu prezentāciju domes deputātiem 

komitejas sēdē.  

E. Boikova pareicas klātesošajiem par dalību sanāksmē un diskusiju un slēdz sanāksmi. 

 

Sēde beidzās 17:00 

Audioierakstu protokolēja Elmīra Boikova 
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DL „Burtnieka ezera pļavas” DA plāna aizsardzības plāna  sabiedriskās apspriešanas sanāksmes 

02.09.2025. dalībnieku saraksts: 

 

1. Dainis Upmacis 

2. Elmīra Boikova, LU Biooloģijas institūts 

3. Arnis Bole, z/s “Liepkalni” 

4. Mikus Judeiks, z/s “Madaras” 

5. Hartvigs Ropeters, SIA “Valmieras zeme” 

6. Elizabete Brūvere, Valmieras novada pašvaldība 

7. Iveta Kužuma, Latvijas Agronomu biedrība 

8. Uldis Millers, z/s “Viesturi” 

9. Jānis Skrastiņš, “Avoti” 

10. Valērijs Seilis, Valmieras novada pašvaldība 

11. Evija Nagle, Valmieras novada pašvaldība 

12. Maija Zālamane, Valmieras novada pašvaldība 

13. Līga Zvirbule, Valmieras novada pašvaldība 

14. Guntis Apinis, mednieku kolektīvs 

15. Baiba Magone, “Negurskas” 

16. Dzidra Grīnberga, “Adzelvieši” 

17. Pēteris Rava, Valmieras novada pašvaldība 

18. Sundars Mitrauskis, Valmieras novada pašvaldība 

19. Arnis Seņkāns, “Vidzemes laivas” 

20. Kristīne Auziņa, Valmieras novada pašvaldība 

21. Māris Vītols, “Puriņi” 

22. Mārtiņš Refbergs, “Jaunlimbes” 

23. Matīss Grīnbergs, “Adzelvieši” 

24. Aldis Kalcenavs, Burtnieku baznīca 

25. Linda Kauliņa, Dabas aizsardzības pārvalde 

26. Kristīne Pudova, Dabas aizsardzības pārvalde 

27. Sintija Jaunākā, Dabas aizsardzības pārvalde 

28. Lelde Eņģele, LU Bioloģijas institūts 
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2. pielikums 
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3. pielikums 
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